33.749.086/0001-09 e THOMSON REUTERS BRASIL CONTEÚDO E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
nº: 00.910.509/0001-71. Objeto: O presente instrumento tem por objeto: 1.1 a renovação
do contrato peço prazo de 8 meses e 24 dias, de 07/04/2025 até 31/12/2025.1.2.
estabelecer o valor total da renovação em R$ 54.679,77(cinquenta e quatro mil seiscentos
e setenta e nove reais e setenta centavos). Assinatura em 04/04/2025

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Licitação Fechada Nº 2/2024
O Pregoeiro torna público que, em 31 de março de 2025, a diretora

administrativa da Finep adjudicou e homologou os procedimentos da licitação cujo objeto
é a Serviços jurídicos especializados em contencioso trabalhista, judicial e administrativo,
para defesa dos interesses da Finep.

O objeto foi adjudicado em favor da empresa Rocha, Calderon e Advogados
Associados, pelo valor de R$ 127.511,24 (cento e vinte sete mil, quinhentos e onze reais e
vinte quatro centavos).

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 365001

Nº Processo: FP-ADM-2024/03817. Objeto: Aquisição de equipamentos
eletrônicos com instalação e garantia de funcionamento pelo prazo de 24 meses, com

[...]

Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e FDV ENGENHARIA, CNPJ nº19.276.691/0001-89. Objeto: o
reconhecimento de dívida referente aos serviços prestados pela FDV Engenharia à Finep,
correspondentes à colocação de rodapé e carpete. Valor: até R$ 9.967,12 (nove mil,
novecentos e sessenta e sete reais e doze centavos). Assinatura em 16/04/2025.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato de Termo de Apostilamento. Processo FP-ADM-2023/01936; Espécie: Termo de
apostilamento nº 20.23.0404.01; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ
nº.

[...]

Rodrigo Maron Carlessi, CPF nº ***.718.190-**, da instauração de processo de
Tomada de Contas Especial, para no prazo de 5 (cinco) dias, apresentar defesa/justificativa
ou recolher aos cofres do CNPq, através de GRU, disponível no endereço:
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru, o valor de R$ 167.483,52
(cento e sessenta e sete mil quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois
centavos), atualizados até abril/2025, e enviar o comprovante do recolhimento do débito
ao SETCE por e-mail: setce@cnpq.br, sendo assegurado o contraditório e o direito a ampla
defesa. O débito refere-se ao processo nº 200164/2014-7, pela existência de pendências

[...]

instrução normativa nº 5, de 2017, e na cláusula sexta do presente contrato, fixa o que segue:
Repactuar em 6,95% os valores trabalhistas do contrato, referente a reequilíbrio econômico-
financeiro fruto de convenções coletivas, o qual, dessa forma, passará do valor global R$
302.688,72 (trezentos e dois mil seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e dois centavos)
para o valor global de R$ 325.323,06 (trezentos e vinte e cinco mil trezentos e vinte e três reais
e seis centavos), gerando uma diferença de R$ 22.634,34 (vinte e dois mil seiscentos e trinta e
quatro reais e trinta e quatro centavos) em 12 meses, com efeitos a partir de 01/01/2025.
Vigência: 23/08/2024 a 23/08/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 325.323,06.
Data de Assinatura: 22/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 410003